6.–Deinde cum dicit ‘amplius autem’, hic ponit tertiam rationem, quae continet duas conclusiones, quas certissimis rationibus dicit concludi. Una est, quia si ideae sunt omnium, quorum sunt scientiae, scientiae autem non solum sunt de absolutis, sed etiam sunt de his quae dicuntur ad aliquid, sequitur hac ratione faciente quod ideae sunt etiam eorum quae sunt ad aliquid: quod est contra opinionem Platonis; quia cum ideae separatae sint secundum se existentes, quod est contra rationem eius quod est ad aliquid, non ponebat Plato eorum quae sunt ad aliquid, aliquid esse genus idearum, quia secundum se dicuntur.

7.–Alia conclusio est quae ex aliis rationibus certissimis sequitur, quod scilicet sit tertius homo. Quod quidem tripliciter potest intelligi. Uno modo quod intelligatur, quod homo idealis sit tertius a duobus hominibus sensibilibus, qui communis hominis praedicationem suscipiunt. Sed haec non videtur eius esse intentio, licet non tangatur secundo elenchorum: haec enim est positio contra quam disputat: unde ad hoc non duceret quasi ad inconveniens.

8.–Alio modo potest intelligi, ut dicatur tertius homo, scilicet qui sit communis et homini ideali et homini sensibili. Cum enim homo sensibilis et homo idealis conveniant in ratione, sicut duo homines sensibiles, et sicut homo idealis ponitur tertius praeter duos homines sensibiles, ita alius homo debet poni tertius praeter hominem idealem et hominem sensibilem. Et hoc etiam non videtur hic esse eius intentio, quia ad hoc inconveniens statim alia ratione ducet: unde esset superfluum hic ad idem inconveniens ducere.

9.–Tertio modo potest intelligi, quia Plato ponebat in quibusdam generibus tria,

compreendidas nas ciências, deve haver ideias de coisas corruptíveis enquanto corruptíveis, como, por exemplo, na medida em que estes são singulares sensíveis, porque assim são as coisas corruptíveis. Ora, de acordo com a teoria de Platão, não se pode dizer que aquelas ciências, pelas quais compreendemos as corrupções das coisas, são compreendidas as corrupções destes sensíveis, porque não há compreensão destas coisas sensíveis, mas só a imaginação ou fantasia, que é um movimento produzido pelos sentidos em seu ato, conforme se diz em *Sobre a Alma II*⁶.

6.–Depois quando diz: ‘Ademais’, expõe aqui o terceiro argumento, que contém duas conclusões que diz concluir os argumentos mais certos. Uma é que se há ideias de todas as coisas das quais não há ciências, e não há ciências não só de absolutos, mas também de coisas relativas, segue-se deste argumento, concluindo, que existem também ideias de relação, o que se opõe à opinião de Platão, porque as ideias separadas não existem por si mesmas, o que se opõe ao seu argumento de que há uma relação, Platão não propôs que há relação delas, algo como ser o gênero das ideias, porque são ditas existirem por si.

7.– A segunda conclusão é uma decorrência de outros argumentos mais certos, ou seja, que haja ‘um terceiro homem’. Esta frase pode ser entendida de três maneiras. Um modo, pode ser entendido que o homem ideal é um terceiro homem distinto de dois homens sensíveis, que que tomam a predicação comum de homem. Mas isso não parece ser a sua intenção, embora não se referiu nas *Refutações Sofísticas*, II⁷, pois esta é a posição contra a qual ele argumenta. Assim, com isso, não conduziria para a inconveniência.

8.–A segunda maneira em que esta expressão pode ser entendida é esta: o terceiro homem significa aquele que é comum ao homem ideal e ao homem sensível. Como, pois, tanto o homem sensível e o homem ideal convêm no conceito, assim como dois homens sensíveis e como o homem ideal, põe-se um terceiro para além dos dois homens sensíveis e, assim, deve pôr um terceiro para além do homem ideal e do sensível. Esta, também, não parece ser a sua intenção, porque ele conduz imediatamente para outro argumento inconveniente. Por isso, seria inútil aqui conduzir para a mesma inconveniência.

9.–O terceiro modo pode ser entendido, porque Platão afirmava haver três em

⁶ Cfr. ARISTÓTELES, *De anima*, III, 3, 429 a 1-2; SANTO TOMÁS DE AQUINO, *In III De Anima*, lec. 6, n. 666 [Ed. Pirotta, 1948, p. 162].

⁷ Não deixa de ser curiosa esta observação do Aquinate de Aristóteles não ter tratado do argumento do terceiro homem na obra *Refutações sofisticadas*, onde trata de diversas falácias.

quaedam scilicet sensibilia, mathematica et species, sicut in numeris et lineis et omnibus huiusmodi. Non est autem maior ratio quare in quibusdam rebus ponantur media quam in aliis; ergo oportebat etiam in specie hominis ponere hominem medium, qui erit tertius inter hominem sensibilem et idealem: et hanc etiam rationem in posterioribus libris Aristoteles ponit.

10.–Deinde cum dicit ‘et omnino’, hic ponit quartam rationem quae talis est. Quicumque per suam rationem removet aliqua, quae sunt apud eum magis nota quam ipsa positio, inconvenienter ponit. Sed istae rationes, quas Plato posuit, de speciebus separatis, auferunt quaedam principia, quae Platonicis dicentes esse species magis volunt esse vera quam hoc ipsum quod est, ideas esse: ergo Plato inconvenienter posuit. Minorem autem sic manifestat. Ideae secundum Platonem sunt priores rebus sensibilibus et mathematicis: sed ipsae ideae sunt numeri secundum eum, et magis numeri impares quam pares, quia numerum imparem attribuebat formae, parem autem materiae. Unde et dualitatem dixit esse materiam. Sequitur ergo quod alii numeri sunt priores dualitate, quam ponebat sicut materiam sensibilibus, ponens magnum et parvum. Cuius contrarium Platonicis maxime asserebant, scilicet dualitatem esse primam in genere numeri.

11.–Item si, sicut per superiorem rationem probatum est, oportet esse aliquas ideas relationum, quae sint secundum se ad aliquid, et ipsa idea est prior eo quod participat ideam, sequitur quod hoc ipsum quod est ad aliquid est prius absoluto quod secundum se dicitur. Nam huiusmodi substantiae sensibiles, quae participant ideas, absolute dicuntur. Et similiter de omnibus est quaecumque illi qui sequuntur opinionem de ideis dicunt opposita principis per se notis, quae etiam ipsi maxime concedebant.

12.–Deinde cum dicit ‘amplius autem’, hic ponit quintam rationem, quae talis est. Ideae ponebantur a Platone, ut eis competere rationes sive definitiones positae in scientiis, ut etiam de eis scientiae esse possent. Sed *intelligentia una*, id est simplex et indivisibilis, qua scitur de unoquoque quid est, non solum est circa substantias *sed etiam de aliis*, scilicet accidentibus. Et similiter scientiae non solum sunt substantiae, et de substantia, sed etiam inveniuntur scientiae *aliorum*, scilicet

quaisquer gêneros, ou seja, os sensíveis, os objetos da matemática e as espécies, como nos números, linhas e todos semelhantes. Mas, não há razão maior pela qual sejam postas mais em algumas coisas do que em outras, coisas intermediárias. Portanto, também na espécie de homem é preciso colocar um homem intermediário, que seria o terceiro entre o homem sensível e o ideal. E este argumento Aristóteles também põe em livros posteriores.

10.–Depois, quando diz: ‘e de modo completo’, aqui expõe o quarto argumento, que é o seguinte. Quem por seu argumento remove algo que são para ele mais evidentes do que a própria posição, propõe o inconveniente. Ora, estes argumentos, os quais Platão propôs acerca das espécies separadas, retiram certos princípios, que levam os platônicos a quererem dizer que a existência da espécie, a existência das ideias, é mais verdadeira do que isto mesmo que existe. Portanto, Platão propôs inconvenientemente o seu argumento. Ora, assim manifestou a premissa menor. Segundo Platão, as ideias são anteriores aos sensíveis e à matemática. Mas, segundo ele, as próprias ideias são números e há mais números ímpares do que pares, porque atribuía as formas aos números ímpares, mas a matéria aos pares. Por isso, disse que a diáde é a matéria. Segue-se, pois, que outros números são anteriores à diáde, que propôs como matéria dos sensíveis, propondo o grande e o pequeno. Mas os platônicos afirmavam ao máximo o oposto disso, ou seja, que a diáde é o primeiro no gênero do número.

11.–Se, então, como se provou pelo argumento acima, fossem necessárias algumas ideias de relação, que fossem relações auto-subsistentes, e se a própria ideia fosse anterior a tudo o que participasse da ideia, seguir-se-ia que isto mesmo que é a relação seria dita existir absolutamente em si. Então, as substâncias de natureza sensível, que participam das ideias, seriam ditas absolutas. E, de modo semelhante, de todos ou de qualquer um que seguissem a opinião de que as ideias se dizem opostas aos princípios evidentes por si mesmos, o que eles mesmos também ao máximo concediam.

12.–Depois, quando diz: ‘Ademais’, aqui propõe o quinto argumento, que é o seguinte. As ideias foram postas por Platão, a fim de que as estruturas inteligíveis e definições das coisas dadas nas ciências pudessem corresponder a elas, tendo em vista que poderia haver ciências delas. Mas *uma inteligência*, isto é, simples e indivisível, pela qual se conhece cada coisa que existe, não é apenas uma inteligência que considera as substâncias, *mas também* outras coisas, ou

accidentium: ergo patet quod ad aestimationem, secundum quam vos Platonici esse dicitis ideas, sequitur quod species non solum essent substantiarum, sed etiam multorum aliorum, scilicet accidentium. Et hoc idem sequitur non solum propter definitiones et scientias, sed etiam accidunt multa *alia talia*, scilicet plurima, ex quibus oportet ponere ideas accidentium secundum rationes Platonis. Sicut quia ponebat ideas principia essendi et fieri rerum, et multorum huiusmodi, quae conveniunt accidentibus.

13.–Sed ex alia parte secundum quod Plato opinabatur de ideis, et secundum necessitatem, qua sunt necessariae sensibilibus *inquantum* scilicet sunt participabiles a sensibilibus, est necessarium ponere quod ideae sint solum substantiarum. Quod sic patet. Ea quae sunt secundum accidens non participantur: sed ideam oportet participari in unoquoque inquantum non dicitur de subiecto. Quod sic patet. Quia si aliquod sensibile participat *per se duplo*, idest duplo separato (sic enim appellabat Plato omnia separata, scilicet per se entia): oportet quod participet sempiterno; non quidem per se, quia tunc sequeretur quod dupla sensibilia essent sempiterna, sed per accidens: inquantum scilicet ipsum per se duplum quod participatur est sempiternum. Ex quo patet quod participatio non est eorum quae accidentia sunt, sed solummodo substantiarum. Unde secundum opinionem Platonis non erat aliquod accidens species separata, sed solum substantia: et tamen secundum rationem sumptam ex scientiis oportebat quod esset species etiam accidentium, ut dictum est.